
Tisknuto: 25.05.2024  12:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Metodologie vědy
KMO/DMV  / 2

Pracoviště / Zkratka KMO / DMV
Název Metodologie vědy

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 0 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 3 [HOD/TYD] Cvičení 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPM/DMV
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Prezentovat metodologii vědy; zaměřit se na design vlastního výzkumu, jeho orientaci, práci se zdroji, realizaci kvantitativního,
kvalitativního i smíšeného výzkumu s aplikacemi pro podnikovou ekonomiku a management. Seznámit studenty s náležitostmi
disertační práce a reportováním výstupů výzkumu včetně vlastní publikační činnosti.

Požadavky na studenta

Aktivní účast minimálně na třech workshopech (bloková výuka), samostudium doporučených zdrojů.
Zpracování semestrální práce: design výzkumu vlastní disertační práce, konzultace se školitelem (rozsah práce je 10 - 15
normostran).
Zkouška je formou obhajoby uvedené semestrální práce.

Obsah

Předmět je určen pro doktorské studium.

Věda a vědecké poznání
Co je to výzkum, definice hlavních pojmů, orientace výzkumu
Výběr výzkumného tématu, studium literatury a práce se zdroji, citování zdrojů
Projekt výzkumné práce, etapy výzkumu
Kvalitativní metody výzkumu
Metody: pozorování, diskusní skupiny, hloubkové rozhovory, projektivní metody, případové studie aj.
Kvantitativní výzkum
Validita, reliabilita, reprezentativnost, proměnné, hypotézy, výzkumný soubor
Standardizace metod, získávání výzkumných dat, vyhodnocovací statistické metody, příklady vybraných aplikací pro ekonomii
Modely a varianty výzkumu - příklady, příklady užití speciálních metod se zaměřením na aplikaci pro podnikovou ekonomiku a
management
Seznámení s náležitostmi disertační práce dle norem a dle pokynů FEK ZČU v Plzni, publikační činnost - doporučení

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  12:50



Strana: 2 / 2

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc. (100%)•  Garanti:

Literatura

Gray, David E. Doing research in the real world. 2nd ed. Los Angeles : SAGE, 2009. ISBN 978-1-
84787-337-8.

•  Základní:

Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum : základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz. vyd. Praha : Portál,
2008. ISBN 978-80-7367-485-4.

•  Základní:

Hendl, Jan; Remr, Jiří. Metody výzkumu a evaluace. 2017. ISBN 978-80-262-1192-1.•  Základní:
Hendl, Jan. Přehled statistických metod : analýza a metaanalýza dat. 3., přeprac. vyd. Praha : Portál,
2009. ISBN 978-80-7367-482-3.

•  Základní:

Saunders, Mark; Lewis, Philip. Research methods for business students. 11th ed. Harlow : Prentice
Hall, 2009. ISBN 978-0-273-71686-0.

•  Základní:

Ochrana, František. Metodologie vědy : úvod do problému. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2009. ISBN
978-80-246-1609-4.

•  Doporučená:

Fiala, Petr. Projektové řízení : modely, metody, analýzy. Praha : Professional Publishing, 2004. ISBN
80-86419-24-X.

•  Doporučená:

Creswell, John W. Research design : qualitative, quantitative, and mixed methods approaches. 3rd ed.
Thousand Oaks : SAGE Publications, 2009. ISBN 978-1-4129-6557-6.

•  Doporučená:

Punch, Keith. Úspěšný návrh výzkumu. Vyd. 1. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-468-7.•  Doporučená:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

absolvovaný magisterský stupeň studia
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student je schopen: - objasnit základní pojmy z oblasti metodologie vědy, - vyhledávat a citovat zdroje v relevantních
databázích a z odborných časopisů a publikací, - rozhodnout o účelu výzkumu a vytvořit design konkrétního výzkumu, -
využívat metody kvalitativního i kvantitativního výzkumu a jejich nástroje, - obhájit plán svého výzkumu pro připravovanou
disertační práci

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Doktorský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 10

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  12:50


